
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2422 / 2020

Prot. corr. 16-13/9/20-31(7149) 

OGGETTO: (CIG 8479982E82) affidamento del servizio di pre-accoglimento a favore dei bambini che 
frequentano le scuole primarie iscritti a Servizi comunali complementari alla frequenza scolastica per 
l'anno scolastico 2020/21. Affidamento a Euro&Promos Social Health Care per Euro 82.302,32.- (Iva 22% 
inclusa).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
• il Comune di Trieste assicura alle scuole statali del territorio, quale parte integrante dell'offerta 

educativa dei ricreatori comunali e nel più ampio contesto dell'offerta garantita dallo scrivente 
Servizio,  la  particolare  funzione  dei  Servizi  complementari  alla  frequenza  scolastica,  che 
rappresentano una risposta fondamentale alle esigenze delle famiglie di organizzazione del tempo 
libero  e  del  doposcuola  dei  loro  figli, offrendo  alle  medesime  un  importante  strumento  di 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

• l’attività del S.I.S. (Servizio Integrativo Scolastico), che si colloca all'interno dell'offerta invernale 
dei  Ricreatori  comunali  come  previsto  dall'art. 13  del  vigente  Regolamento  dei  Ricreatori 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  168  dd.  24.05.1997,  disciplinata  da  specifiche 
convenzioni con gli Istituti Scolastici interessati,  prevede un'articolazione del servizio dal lunedi al  
venerdi con pre-accoglimento scolastico a partire dalle ore 7.30 fino all'inizio delle lezioni, un 
servizio di mensa e lo svolgimento dei compiti assegnati dagli insegnanti curricolari, proseguendo, 
dopo la pausa della merenda pomeridiana, con le attività ludico/ricreative/laboratoriali tradizionali 
previste dai Ricreatori comunali;

• nell'ambito del suddetto servizio S.I.S. il segmento del pre-accoglimento, attivo a partire dall'anno 
scolastico 1998/99, viene  tradizionalmente gestito in  appalto con affidamento a  ditta  esterna 
specializzata;

• le scuole primarie statali che, per l'anno scolastico corrente 2020/2021 e su conforme proposta 
dell'Assessorato a Scuola ed Educazione, hanno richiesto al Comune, previa indagine presso le 
famiglie, l'attivazione del preaccoglimento scolastico negli spazi individuati dalle scuole stesse in 
quanto  idonei  a  garantire  il  rispetto  delle  misure  previste  dalle  disposizioni  nazionali  per  la 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2422 / 2020



Pag. 2 / 5

prevenzione e il contenimento del contagio da Covid- 19,  sono le seguenti:

◦ sc. primaria Collodi, Via san Pasquale n. 95 

◦ sc. primaria Pertini, Via Forlanini n. 30

◦ sc. primaria Marin, Via Praga n.6

◦ sc. primaria Padoa, Via Archi n. 4

◦ sc. primaria Visintini, Via Forti n.15. In questa sede il servizio è svolto anche a favore dei  
ragazzi della scuola secondaria di 1°grado Roli

◦ sc. primaria Manna, Via Ruggero Manna n. 5/7 

◦ sc. primaria Tarabochia, Via Giacinti n. 7

◦ sc. primaria Lona, Via S. Mauro n. 14

◦ sc. primaria De Marchi, Salita De Marchi n. 8 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'affidamento del servizio di preaccoglimento nelle sedi scolastiche di 
cui sopra, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dalla Legge di  
conversione n. 120/2020, facendo ricorso al MePa ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006;

Atteso che

• con pec di data 13.10.2020 la Stazione appaltante ha provveduto a richiedere alle seguenti ditte 
un preventivo per il servizio di cui sopra da svolgersi con decorrenza 4 novembre 2020 e fino al 
termine dell'anno scolastico corrente secondo le modalità organizzative indicate nel capitolato 
d'appalto allegato al presente atto;
◦ Arteventi Società Cooperativa
◦ Euro&Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale
◦ Duemilauno Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS

• a seguito della richiesta di preventivo è pervenuto riscontro dalle seguenti ditte:
◦ Arteventi, che, con pec dd. 16.10.2020, ha inviato un preventivo per un importo pari ad € 

87.387,10.- IVA ed oneri della sicurezza interferenziali esclusi;
◦ Euro&Promos Social Health Care, che, con pec dd. 18.10.2020, ha inviato un preventivo per 

un importo pari ad € 67.000,90.- IVA ed oneri della sicurezza interferenziali esclusi;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio alla ditta Euro&Promos Social Health Care 
Società Cooperativa Sociale;

Dato atto che:

• la ditta  Euro&Promos Social  Health Care Società Cooperativa Sociale ha presentato apposita 
autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, secondo il modello di gara 
unico europeo, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 
nonché dei requisiti speciali previsti dal Capitolato allegato al presente atto;

• sono  in  corso  i  controlli  sulle  autodichiarazioni  di  cui  sopra  il  cui  eventuale  esito  negativo 
comporterà la decadenza dall'affidamento;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2422 / 2020



Pag. 3 / 5

Dato atto che:
• il pagamento del corrispettivo avverrà con le seguenti modalità:

◦ n. 4  rate  bimestrali  posticipate  pari  ciascuna  a  due  ottavi  dell'importo  contrattuale  e 
corrispondente ad Euro 16.750,23.- IVA esclusa pari ad Euro 20.435,28 IVA 22% inclusa;

◦ l'importo di Euro 460,00.-  IVA esclusa per oneri della sicurezza interferenziali, pari ad Euro 
561,20.-  IVA  22%  inclusa,  sarà  compreso  nella  prima  fattura  relativa  al  bimestre 
novembre/dicembre 2020;

• gli impegni da assumere a carico del Capitolo 00250160 avranno pertanto i seguenti importi:
◦ per l'anno 2020 Euro 20.996,48.-  
◦ per l'anno 2021 Euro 61.305,84.-

Dato atto che:
• con la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 

stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020 – 2022;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs  n. 267/2000  s.m.i.  -  TUEL  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

• parte della spesa di cui  al  presente atto, quantificabile in Euro 1.171,38.- IVA esclusa, pari  ad 
1.429,08.- IVA 22% inclusa, e' collegata alla gestione dei servizi in costanza di emergenza sanitaria  
da contenimento del contagio da Covid-19, in relazione alle misure settoriali in tal senso previste;

Visti gli  artt. 107  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  131  dello  Statuto  comunale  in  ordine  alla  competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di affidare il servizio di pre-accoglimento descritto in premessa alla ditta Euro&Promos Social Health 
Care Società Cooperativa Sociale, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come 
modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020, per Euro  67.000,90.- IVA esclusa, più Euro 460,00.- di 
oneri della sicurezza interferenziale IVA esclusa, più Euro 0,02.- per i necessari arrotondamenti derivanti 
dalle modalità di pagamento di cui al successivo punto 2;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2422 / 2020



Pag. 4 / 5

2. di dare atto che:
• il servizio verrà svolto secondo quanto previsto dal capitolato d'appalto allegato al presente atto, 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

• il  pagamento del  corrispettivo avverrà  tramite rate bimestrali  posticipate pari  ciascuna a due 
ottavi dell'importo e corrispondente ad Euro 16.750,23.- IVA esclusa pari ad Euro 20.435,28.- IVA 
22% inclusa;

• l'importo  di  Euro  460,00.-  IVA esclusa  per  oneri  della  sicurezza  interferenziali, pari  ad  Euro 
561,20.-  IVA  22%  inclusa,  verrà  compreso  nella  prima  fattura  relativa  al  bimestre 
novembre/dicembre 2020;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 82.302,32.- ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002501
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER IL 
SERVIZIO SIS  - 
rilev IVA

02500 U.1.03.02.
15.999

00008 01373 N 20.996,48 2020:2099
6,48

2021 002501
60

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER IL 
SERVIZIO SIS  - 
rilev IVA

02500 U.1.03.02.
15.999

00008 01373 N 61.305,84 2021:6130
5,84

4. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
◦ per Euro  20.996,48.- nell’anno 2020 
◦ per Euro 61.305,84.- nell’anno 2021

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
◦ anno 2020 Euro 20.996,48.-  
◦ anno 2021 Euro 61.305,84.- 

7. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.
 

Allegati:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2422 / 2020



Pag. 5 / 5

Capitolato
patto integrità
codici_comportamento

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2422 / 2020



 Atto n. 2422 del 20/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 20/10/2020 14:38:08
IMPRONTA: ACD319CC719E3431D30852D932FDCE4D8E88FF75DFA2C5E442948534199767FE
          8E88FF75DFA2C5E442948534199767FE9B7375BFCF9A830C01E623C6D9538AA9
          9B7375BFCF9A830C01E623C6D9538AA93F5079F5EF631E4173834FEEF597F22B
          3F5079F5EF631E4173834FEEF597F22B051AA9C4C2FAF0CD793CA7C424303A56


